
Manaus, sexta-feira, 04 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 3

Diário Oficial do Estado do Amazonas

<#E.G.B#30064#3#31084/>
<#E.G.B#30065#3#31086>

DECRETO Nº 43.149, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administra-

ção Indireta, crédito adicional suplementar no valor de R$300.000,00 
(TREZENTOS MIL REAIS), para atender à dotação indicada no Anexo I 
deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de anulação da dotação indicada no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 04 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#30065#3#31086/>

Protocolo 30064

 

MEDIDAS; INSTITUTO DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL DO AMAZONAS
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO 
AMAZONAS; CENTRO DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DO AMAZONAS
SUPERINTENDÊ
NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS
INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS E CONTRATADOS DO 
ESTADO DO AMAZONAS
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS
TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA 
DOURADO
TROPICAL E VENEREOLOGIA "ALFREDO DA 
MATTA"
DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS 
FCECON
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
AMAZONAS 
"ADRIANO JORGE
EM SAÚDE DO ESTADO DO AMAZONAS 
FVS/AM
CULTURA DO AMAZONAS 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO AMAZONAS 
FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTAD
AMAZONAS 
SERVIÇOS COMPARTILHADOS, 
DO ESTADO DO AMAZONAS
ESTADUAL DO ÍNDIO 
AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO
PENSIONISTAS PREVIDENCIÁRIOS

 
MESES

JANEIRO
FEVEREIRO

MARÇO
ABRIL
MAIO

JUNHO
JULHO

AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO
DEZEMBRO

MEDIDAS; INSTITUTO DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL DO AMAZONAS; INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO 
AMAZONAS; CENTRO DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DO AMAZONAS; 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE 
NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS; 
INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR; 
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS E CONTRATADOS DO 
ESTADO DO AMAZONAS; AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS; FUNDAÇÃO DE MEDICINA 
TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA 
DOURADO"; FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA 
TROPICAL E VENEREOLOGIA "ALFREDO DA 
MATTA"; FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE 
DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS – 
FCECON; FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
AMAZONAS – FHEMOAM; FUNDAÇÃO HOSPITAL 
"ADRIANO JORGE"; FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE DO ESTADO DO AMAZONAS – 
FVS/AM; FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO 
CULTURA DO AMAZONAS – FUNTEC; 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO AMAZONAS – FAPEAM; FUNDAÇÃO 
FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO 
AMAZONAS – AMAZONPREV; CENTRO DE 
SERVIÇOS COMPARTILHADOS, UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO AMAZONAS; FUNDAÇÃO 
ESTADUAL DO ÍNDIO – FEI; FUNDAÇÃO 
AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO e 
PENSIONISTAS PREVIDENCIÁRIOS. 

MESES GRUPOS I E II GRUPO III 
JANEIRO 28 29 

FEVEREIRO 25 26 
MARÇO 30 31 
ABRIL 29 30 
MAIO 28 31 

JUNHO 29 30 
JULHO 29 30 

AGOSTO 30 31 
SETEMBRO 29 30 
OUTUBRO 28 29 

NOVEMBRO 29 30 
DEZEMBRO 27 28  

 
 
 

MEDIDAS; INSTITUTO DE PROTEÇÃO 
INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO 
AMAZONAS; CENTRO DE EDUCAÇÃO 

; 
NCIA ESTADUAL DE 

 
; 

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS E CONTRATADOS DO 

AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO 

 
TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA 

FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA 
TROPICAL E VENEREOLOGIA "ALFREDO DA 

FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE 
 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 

FUNDAÇÃO HOSPITAL 
FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA 

 
FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO 

; 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 

FUNDAÇÃO 
O DO 

CENTRO DE 
UNIVERSIDADE 

FUNDAÇÃO 
FUNDAÇÃO 

 

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.149, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2646 Reserva Técnica

0001 A 121 999999 999 9999 2646

TOTAL

300.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2550 Manutenção de Unidade Escolar do Ensino Fundamental

0007 A 121 4440 300.000,0012 361 3283 2550

TOTAL 300.000,00

300.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.149, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2646 Reserva Técnica

0001 A 121 999999 999 9999 2646

TOTAL

300.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2550 Manutenção de Unidade Escolar do Ensino Fundamental

0007 A 121 4440 300.000,0012 361 3283 2550

TOTAL 300.000,00

300.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

<#E.G.B#30065#3#31086/>
<#E.G.B#30066#3#31087>

DECRETO Nº 43.150, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
IV, da Lei nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$59.263,50 (CINQUENTA 
E NOVE MIL, DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), para atender à dotação indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de Superávit Financeiro da Fonte 480 - Convênios, apurado no 
Balanço Patrimonial do ESTADO DO AMAZONAS.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 04 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#30066#3#31087/>

Protocolo 30065

Protocolo 30066

ANEXO DO DECRETO Nº 43.150, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3248 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

2147 Ordenamento e Monitoramento dos Recursos Hídricos, Pesqueiro, Ambiental e Territorial

0001 A 480 3390 59.263,5018 127 3248 2147

TOTAL 59.263,50

59.263,50                TOTAL POR SECRETARIA

1

<#E.G.B#30066#3#31087/>
<#E.G.B#30068#3#31089>

DECRETO Nº 43.151, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Indireta, crédito adicional suplementar no valor de R$1.100.000,00 (HUM 
MILHÃO E CEM MIL REAIS), para atender à dotação indicada no Anexo I 
deste Decreto.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, sexta-feira, 04 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 4

Diário Oficial do Estado do Amazonas

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de anulação da dotação indicada no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 04 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#30068#4#31089/>

<#E.G.B#30068#4#31089/>
<#E.G.B#30069#4#31090>

DECRETO Nº 43.152, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida nos artigos 4º e 5º, 
Inciso I, da Lei nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$1.400.000,00 (HUM 
MILHÃO E QUATROCENTOS MIL REAIS), para atender às dotações 
indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 04 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 30068

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.151, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2646 Reserva Técnica

0001 A 121 999999 999 9999 2646

TOTAL

1.100.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2706 Suporte do Ensino Fundamental

0005 A 121 3340 1.100.000,0012 361 3283 2706

TOTAL 1.100.000,00

1.100.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 30069

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.152, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

1322 Construção de Unidade Escolar e Quadra Poliesportiva para o Ensino Fundamental

0007 P 121 4440 300.000,0012 361 3283 1322

3308 COMBATE À PANDEMIA DA COVID-19

1554 Fortalecimento do Estado nas Ações Emergenciais de Combate à Pandemia Causada pelo Novo Coronavírus

0005 P 121 3340 1.100.000,0012 361 3308 1554

TOTAL 1.100.000,00 300.000,00

1.400.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2646 Reserva Técnica

0001 A 121 999999 999 9999 2646 300.000,00

0001 A 121 9999 1.100.000,00

TOTAL

1.400.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1.400.000,00

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.152, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

1322 Construção de Unidade Escolar e Quadra Poliesportiva para o Ensino Fundamental

0007 P 121 4440 300.000,0012 361 3283 1322

3308 COMBATE À PANDEMIA DA COVID-19

1554 Fortalecimento do Estado nas Ações Emergenciais de Combate à Pandemia Causada pelo Novo Coronavírus

0005 P 121 3340 1.100.000,0012 361 3308 1554

TOTAL 1.100.000,00 300.000,00

1.400.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2646 Reserva Técnica

0001 A 121 999999 999 9999 2646 300.000,00

0001 A 121 9999 1.100.000,00

TOTAL

1.400.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1.400.000,00

1

<#E.G.B#30069#4#31090/>
<#E.G.B#30071#4#31092>

DECRETO Nº 43.153, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da Administra-
ção Direta e Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta e Indireta, crédito adicional suplementar no valor 
de R$1.444.328,29 (HUM MILHÃO, QUATROCENTOS E QUARENTA E 
QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS E VINTE E NOVE 
CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 04 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#30071#4#31092/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.153, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

11000 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
11109 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação

0001 A 100 3390 8.000,0004 122 0001 2643

TOTAL 8.000,00

8.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

1530 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde

0011 P 160 4490 132.661,7210 302 3267 1530

0011 P 170 4490 601.475,00

3305 SAÚDE EM REDE

2245 Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0011 A 121 3390 142.926,5710 302 3305 2245

TOTAL 142.926,57 734.136,72

877.063,29                TOTAL POR SECRETARIA

19000 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS
19203 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações

Públicas

0001 E 201 3390 307.545,0028 846 0003 0002

TOTAL 307.545,00

307.545,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.153, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

11000 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
11109 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação

0001 A 100 3390 8.000,0004 122 0001 2643

TOTAL 8.000,00

8.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

1530 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde

0011 P 160 4490 132.661,7210 302 3267 1530

0011 P 170 4490 601.475,00

3305 SAÚDE EM REDE

2245 Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0011 A 121 3390 142.926,5710 302 3305 2245

TOTAL 142.926,57 734.136,72

877.063,29                TOTAL POR SECRETARIA

19000 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS
19203 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações

Públicas

0001 E 201 3390 307.545,0028 846 0003 0002

TOTAL 307.545,00

307.545,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, sexta-feira, 04 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 5

Diário Oficial do Estado do Amazonas

<#E.G.B#30069#5#31090/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.153, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

11000 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
11109 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação

0001 A 100 3390 8.000,0004 122 0001 2643

TOTAL 8.000,00

8.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

1530 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde

0011 P 160 4490 132.661,7210 302 3267 1530

0011 P 170 4490 601.475,00

3305 SAÚDE EM REDE

2245 Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0011 A 121 3390 142.926,5710 302 3305 2245

TOTAL 142.926,57 734.136,72

877.063,29                TOTAL POR SECRETARIA

19000 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS
19203 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações

Públicas

0001 E 201 3390 307.545,0028 846 0003 0002

TOTAL 307.545,00

307.545,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.153, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 480 3390 2.270,0006 122 0001 2001

TOTAL 2.270,00

2.270,00                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2548 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Fundamental

0001 A 427 4490 249.450,0012 361 3283 2548

TOTAL 249.450,00

249.450,00                TOTAL POR SECRETARIA

1.444.328,29TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

1529 Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde

0008 P 160 4490 132.661,7210 302 3267 1529

3274 INTEGRA SUS

1528 Implantação do Projeto Castromóvel: Posse Responsável, Bem-Estar Animal e Saúde Pública

0011 P 170 4490 601.475,0010 305 3274 1528

3305 SAÚDE EM REDE

2283 Operacionalização do Serviço de Remoção Assistencial do Estado

0001 A 121 3390 142.926,5710 302 3305 2283

TOTAL 142.926,57 734.136,72

877.063,29                TOTAL POR SECRETARIA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.153, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3308 COMBATE À PANDEMIA DA COVID-19

1554 Fortalecimento do Estado nas Ações Emergenciais de Combate à Pandemia Causada pelo Novo Coronavírus

0001 P 100 3390 8.000,0023 122 3308 1554

TOTAL 8.000,00

8.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

19000 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS
19203 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

0001 A 201 3390 307.545,0016 331 0001 2004

TOTAL 307.545,00

307.545,00                TOTAL POR SECRETARIA

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A
PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3264 AMAZONAS SEGURO

2153 Potencialização do Atendimento a Ocorrências

0001 A 480 3390 2.270,0006 182 3264 2153

TOTAL 2.270,00

2.270,00                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2738 Modernização da Gestão da Educação Básica - Ensino Fundamental

0001 A 427 3390 145.966,7412 361 3283 2738

2739 Modernização da Gestão da Educação Básica - Ensino Médio

0001 A 427 3390 103.483,2612 362 3283 2739

TOTAL 249.450,00

249.450,00                TOTAL POR SECRETARIA

1.444.328,29TOTAL DAS ANULAÇÕES

3

Protocolo 30071

<#E.G.B#30071#5#31092/>
<#E.G.B#30073#5#31094>

DECRETO Nº 43.154, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento da Seguridade vigente da Administração 
Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da Adminis-

tração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de R$2.000.000,00 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, sexta-feira, 04 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 6

Diário Oficial do Estado do Amazonas

(DOIS MILHÕES DE REAIS), para atender às dotações indicadas no Anexo 
I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 04 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#30073#6#31094/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.154, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 160 3390 31.862,5110 122 0001 2001

0001 A 160 3390 167.407,84

3231 NAVEGA SUS

2716 Apoio Institucional, Monitoramento e Avaliação das Ações de Atenção Básica e Ações Estratégicas

0011 A 100 3390 15.528,7310 301 3231 2716

0011 A 160 3390 1.971,27

3267 ESTRUTURA SUS

1531 Aquisição de Equipamento e Material Permanente

0011 P 100 4490 181.090,0010 302 3267 1531

3305 SAÚDE EM REDE

2224 Operacionalização da Rede Ambulatorial e Hospitalar de Atenção Especializada

0011 A 160 3390 58.440,6010 302 3305 2224

2240 Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0011 A 100 3390 28.964,5410 302 3305 2240

0011 A 100 3390 348.838,12

0011 A 160 3390 337.817,25

2245 Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0011 A 160 3390 241.401,0010 302 3305 2245

2250 Contratualização dos Serviços Assistenciais Terceirizados

0001 A 160 3390 35.860,0010 302 3305 2250

2510 Operacionalização da Rede de Atenção Psicossocial

0011 A 160 3390 17.455,9710 302 3305 2510

2557 Assistência à Saúde em Cardiologia e Outras Especialidades

0011 A 100 3390 39.208,8010 302 3305 2557

0011 A 100 3390 216.990,70

0011 A 160 3390 277.162,67

TOTAL 1.818.910,00 181.090,00

2.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.154, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

11000 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
11109 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3350 1.000,0004 122 0001 2001

0001 A 100 3390 500,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 2.090,75

0001 A 100 3390 13.163,35

0001 A 100 3390 14.292,40

0001 A 100 3390 21.089,65

0001 A 100 3391 20.000,00

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação

0001 A 100 3390 31.002,5504 122 0001 2643

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

1500 Adequação e Aparelhamento da Sede da Controladoria-Geral do Estado - CGE

0001 P 100 4490 41.250,0004 122 3229 1500

1507 Ampliação do Quadro de Recursos Humanos dos Órgãos do Estado

0001 P 100 3390 8.000,0004 122 3229 1507

2030 Controle Interno: Auditoria, Fiscalização, Correição e Integridade

0001 A 100 3390 5.000,0004 124 3229 2030

0001 A 100 3390 5.000,00

2644 Ouvidorias Públicas e Transparência

0001 A 100 3390 3.692,0004 422 3229 2644

0001 A 100 3390 8.490,00

0001 A 100 3390 10.000,00

3301 AMAZONAS PRESENTE

2666 Ouvidoria Itinerante

0001 A 100 3390 8.420,0004 122 3301 2666

0001 A 100 3390 20.000,00

TOTAL 175.740,70 41.250,00

216.990,70                TOTAL POR SECRETARIA

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.154, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

11000 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
11109 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3350 1.000,0004 122 0001 2001

0001 A 100 3390 500,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 2.090,75

0001 A 100 3390 13.163,35

0001 A 100 3390 14.292,40

0001 A 100 3390 21.089,65

0001 A 100 3391 20.000,00

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação

0001 A 100 3390 31.002,5504 122 0001 2643

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

1500 Adequação e Aparelhamento da Sede da Controladoria-Geral do Estado - CGE

0001 P 100 4490 41.250,0004 122 3229 1500

1507 Ampliação do Quadro de Recursos Humanos dos Órgãos do Estado

0001 P 100 3390 8.000,0004 122 3229 1507

2030 Controle Interno: Auditoria, Fiscalização, Correição e Integridade

0001 A 100 3390 5.000,0004 124 3229 2030

0001 A 100 3390 5.000,00

2644 Ouvidorias Públicas e Transparência

0001 A 100 3390 3.692,0004 422 3229 2644

0001 A 100 3390 8.490,00

0001 A 100 3390 10.000,00

3301 AMAZONAS PRESENTE

2666 Ouvidoria Itinerante

0001 A 100 3390 8.420,0004 122 3301 2666

0001 A 100 3390 20.000,00

TOTAL 175.740,70 41.250,00

216.990,70                TOTAL POR SECRETARIA

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.154, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

11000 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
11109 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3350 1.000,0004 122 0001 2001

0001 A 100 3390 500,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 1.000,00

0001 A 100 3390 2.090,75

0001 A 100 3390 13.163,35

0001 A 100 3390 14.292,40

0001 A 100 3390 21.089,65

0001 A 100 3391 20.000,00

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação

0001 A 100 3390 31.002,5504 122 0001 2643

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

1500 Adequação e Aparelhamento da Sede da Controladoria-Geral do Estado - CGE

0001 P 100 4490 41.250,0004 122 3229 1500

1507 Ampliação do Quadro de Recursos Humanos dos Órgãos do Estado

0001 P 100 3390 8.000,0004 122 3229 1507

2030 Controle Interno: Auditoria, Fiscalização, Correição e Integridade

0001 A 100 3390 5.000,0004 124 3229 2030

0001 A 100 3390 5.000,00

2644 Ouvidorias Públicas e Transparência

0001 A 100 3390 3.692,0004 422 3229 2644

0001 A 100 3390 8.490,00

0001 A 100 3390 10.000,00

3301 AMAZONAS PRESENTE

2666 Ouvidoria Itinerante

0001 A 100 3390 8.420,0004 122 3301 2666

0001 A 100 3390 20.000,00

TOTAL 175.740,70 41.250,00

216.990,70                TOTAL POR SECRETARIA

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.154, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 12.069,0004 122 0001 2001

0001 A 100 3390 25.000,00

0001 A 100 3390 28.205,12

0001 A 100 3390 66.035,05

0001 A 100 4490 12.000,00

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

1062 Modernização e Operacionalização das Soluções Tecnológicas de Informação e Comunicação

0001 P 100 3390 0,0404 126 3229 1062

1507 Ampliação do Quadro de Recursos Humanos dos Órgãos do Estado

0001 P 100 3390 10.000,0004 122 3229 1507

3259 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FISCAL, FINANCEIRA, CONTÁBIL E ORÇAMENTÁRIA

2096 Gestão Administrativa,Tributária, Financeira, Contábil e Orçamentária

0001 A 100 3390 20.795,2304 129 3259 2096

0001 A 100 3390 21.834,28

0001 A 100 3390 23.171,49

0001 A 100 3390 79.859,50

2097 Funcionamento das Unidades da SEFAZ

0002 A 100 3390 500,0004 129 3259 2097

0003 A 100 3390 3.335,20

0004 A 100 3390 100,00

0004 A 100 3390 3.076,33

0011 A 100 3390 2.856,88

3304 SIMPLIFICA AMAZONAS

1522 Integração do Sistema de Compras, Licitações e Contratos com o Diário Oficial Eletrônico

0001 P 100 3390 10.000,0004 126 3304 1522

1525 Virtualização de Processos e Protocolo

0001 P 100 3390 10.000,0004 126 3304 1525

3307 BIOPOLIS AMAZONAS

1536 Modalidades de Fomento Financeiro e Tributário

0001 P 100 3390 10.000,0004 130 3307 1536

1538 Criação da Bolsa de Valores e Fundos de Investimentos em Bioativos

0001 P 100 3390 10.000,0004 694 3307 1538

TOTAL 336.838,12 12.000,00

348.838,12                TOTAL POR SECRETARIA

3

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, sexta-feira, 04 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 7

Diário Oficial do Estado do Amazonas

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.154, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
18202 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 160 3390 38.651,8020 122 0001 2001

0001 A 160 3391 12.288,00

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

1507 Ampliação do Quadro de Recursos Humanos dos Órgãos do Estado

0001 P 160 3390 50.000,0020 122 3229 1507

3277 PRODUZIR AMAZONAS

2524 Ampliação das Ações de Inspeção, Fiscalização e Defesa Agropecuária e Florestal

0001 A 160 3390 33.340,0020 609 3277 2524

0001 A 160 3390 40.199,04

0001 A 160 3390 100.000,00

0001 A 160 3390 183.390,50

0001 A 160 3390 394.851,59

0001 A 160 4490 11.796,23

0001 A 160 4490 45.407,54

2661 Inspeção e Fiscalização de Estabelecimentos de Produtos Agropecuários

0001 A 160 3390 90.075,3020 609 3277 2661

TOTAL 942.796,23 57.203,77

1.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 7.748,9106 122 0001 2001

0001 A 100 3390 257.043,16

TOTAL 264.792,07

264.792,07                TOTAL POR SECRETARIA

41000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
41101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

4

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.154, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

41000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
41101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3260 SISTEMA PRISIONAL

2123 Operacionalização do Sistema Prisional

0011 A 160 3390 169.379,1114 421 3260 2123

TOTAL 169.379,11

169.379,11                TOTAL POR SECRETARIA

2.000.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

5

Protocolo 30073

<#E.G.B#30073#7#31094/>
<#E.G.B#30076#7#31097>

DECRETO N.º 43.155, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
DISPÕE sobre a instituição, outorga, cerimonial de entrega e 
uso das comendas do Subcomando de Ações de Defesa Civil 
do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas que especifica, 
e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 54, IV, da Constituição Estadual,

CONSIDERANDO a importância das atividades do Subcomando de 
Ações de Defesa Civil na prevenção e mitigação dos impactos e danos 
humanos, materiais e ambientais causados pelos desastres, fins garantir a 
proteção a vida e ao bem-estar social;

CONSIDERANDO a necessidade de fomentar a participação institucio-
nal, comunitária e individual nas atividades de defesa civil;

CONSIDERANDO o reconhecimento público do Subcomando de Ações 
de Defesa Civil aos militares, bombeiros militares, civis e instituições que 
procuram apoiar, encorajar e exercer as atividades de Defesa Civil, e o que 
mais consta do Processo n.o 01.01.011101. 00010135.2020;

DECRETA:
Art. 1.º Ficam criadas as Medalhas “Mérito Proteção e Defesa Civil”, 

com Passador de Ouro e “Mérito Agente de Proteção e Defesa Civil Maj BM 
Jorcimar Ferreira Justamante”, com Passador de Prata, bem como o diploma 
de Honra ao Mérito, destinados a distinguir e premiar personalidades civis 
ou militares, nacionais ou estrangeiras, e instituições civis ou militares, que 
tenham prestado relevantes serviços na Proteção e Defesa Civil.

Art. 2.º As propostas de concessão das condecorações serão 
encaminhadas ao Governador do Estado através do Subcomandante de 
Ações de Defesa Civil.

Art. 3.º Com o objetivo de analisar as propostas de concessão das 
condecorações a que se refere o artigo 1.º deste Decreto, será formada uma 
Comissão Técnica.

Art. 4.º Ficam aprovados os Regulamentos constantes dos Anexos I, II 
e III deste Decreto, que tratam da regulamentação da Comissão Técnica, da 
concessão e cassação das comendas criadas por este Decreto.

Art. 5.º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

CEL QOPM RR LOUISMAR DE MATOS BONATES
Secretário de Segurança Pública do Estado do Amazonas

CEL QOBM DANÍZIO VALENTE GONÇALVES NETO
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#30076#7#31097/>

RE

Art. 1.
membros e comp

I – Sub

II – Coo

III – Co

Parágr
pelo Subcomand
ausências e imp
Climáticas. 

Art. 2.
responsável pelo
demais assuntos

Art. 3.º

I – apre

II – ap
apresentadas, ca
qualidade; 

III – 
preservação do p

IV – s
Presidente, a ind

Art. 4.
Comissão por 
Departamentos d

Parágr
iniciativa das pro
das Forças Arm
Públicos do Gove

Art. 5.º
30 (trinta) dias 
devidamente jus
julgamento pelos

Art. 6.
ordinária da Com
presentes. 

§ 1.º Ca

§ 2.º As
de novo julgame
qualquer membro

§ 3.º To
sigiloso, não pod
seus membros. 

Art. 7.º
em qualquer ép
assunto assim o 

Art. 8.º
Comissão Técnic
Defesa Civil” e 
Jorcimar Ferreira

ANEXO I 

EGULAMENTO DA COMISSÃO TÉCNICA 

.º A Comissão Técnica será integrada por 0
posta pelos seguintes oficiais do Subcomando: 

bcomandante de Ações de Defesa Civil; 

oordenador Articulação e Adaptações Climáticas; 

oordenador Técnico-Administrativo. 

rafo Único.  A Presidência da Comissão será e
ndante de Ações de Defesa Civil, substituído, n
pedimentos, pelo Coordenador Articulação e Ada

.º O Departamento de Técnico-Administrativo 
lo livro de registro, arquivo, atas de reuniões 
s pertinentes a concessão da Medalha aos agraci

º À Comissão Técnica, compete: 

reciar as propostas que lhes forem encaminhadas

provar ou rejeitar, por maioria simples, as pr
cabendo a seu Presidente, em caso de empate, o

 adotar as medidas necessárias à elevaçã
 prestígio da honraria ora instituída; 

submeter ao Governador do Estado, através 
dicação dos candidatos à concessão das medalha

.º As propostas de candidatos serão apresen
 quaisquer de seus membros ou por Che
 do Subcomando de Ações de Defesa Civil. 

rafo Único. É privativa dos membros da Com
ropostas relativas a Ministros de Estado, Oficiais e
rmadas ou auxiliares, Parlamentares ou Se
verno Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito F

º As propostas devem ser apresentadas à Comis
s antes da data fixada para a cerimônia de 
stificadas por escrito, para os trabalhos prelimi

os membros da Comissão. 

.º O julgamento das propostas será feito em 
missão e as decisões tomadas pela maioria dos m

Cada membro da Comissão terá direito a um só vo

As propostas rejeitadas em uma sessão não serã
ento, salvo quando renovadas em época oport
ro da Comissão. 

Todas as decisões tomadas pela Comissão terão
odendo ser divulgadas ou comentadas por qual
 

º A Comissão poderá reunir-se em sessão extrao
época, por convocação de seu Presidente, qu
o justificar. 

º Os Oficiais que integrarem a primeira compos
ica serão premiados com as Medalhas “Mérito Pro

e “Mérito Agente de Proteção e Defesa Civil 
ira Justamante”. 

3 

03 (três) 

 

exercida 
nas suas 
aptações 

o será o 
s e pelos 
ciados. 

s; 

propostas 
 o voto de 

ção e a 

s de seu 
has. 

ntadas a 
hefes de 

missão a 
 e Praças 
ervidores 
 Federal. 

issão até 
 entrega, 
inares e 

m sessão 
 membros 

voto. 

rão objeto 
rtuna por 

ão caráter 
alquer de 

ordinária, 
quando o 

osição da 
roteção e 

l Maj BM 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


